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Autuado em 15/03 2024

Processo Administrativo n® 028/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N° 024/2024

OBJETO: Contratagdo de empresa ¢specializada para a realizagio de manutengdes
preventivas e corretivas nos equipamentos odontoldgicos instalados nas unidades de
saude, visando atender a Secretaria Miinicipal de Satide do Municipio de ("apela do
Alto Alegre. ' g

ORGAO DE ORIGEM: Fundo Municipal de Saiide.
CONTRATADO: CARTELJAN SOUSA ARAUJO.

VALOR DA CONTRATACAQ: R$ 17.399,90 (deézessete mil trezentos ¢ noventa ¢
nove reais € noventa centavos).’




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

SOLICITACAO DESPESA

- mlNTERESSADO(s): Fundo Municipal de Saide de Capela do Alto Alegre

A contrata¢iio de empresa especializada para a realizagdo de manuten¢des
preventivas e corretivas nos equipamentos odontoldgicos instalados nas unidades
de saude, visando atender a Secretaria Municipal de Satude do Municipio de
Capela do Alto Alegre.

OBJETO:

CONSIDERANDO que a Secretaria de Saude possui cadeiras odontologicas
instaladas nas Unidades Basicas de Saude do municipio para a execugdo das
atividades e procedimentos odontolégicos da populagio.

CONSIDERANDO que estes equipamentos precisam passar por manutengoes
preventivas com frequéncia e periodicidade para assegurar a qualidade dos
JUSTIFICATIVA: | servicos e para conserva-los em perfeitas condi¢des de uso.

CONSIDERANDO que mesmo com a realizagio de manutengOes preventivas as
cadeiras odontolégicas podem apresentar problemas que necessitem de
manutengfo corretiva para ter seu funcionamento normalizado.

CONSIDERANDO gue nfo temos no quadro de pessoal da Secretaria de Saude
profissional capacitado para realizar tais manutengdes.

ESPECIFICACOES: | Conforme o termo de Referéncia em anexo.

V. ESTIMADO R$ 17.399,90 (dezessete mil trezentos e noventa e nove reais € noventa centavos).

PERIODO DO SERVICO: 07 MESES. P

Sec. Munjcipal de Satide.
Em: 14/03/2024.

ANALISE DO GESTOR

Apbs analise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constatagio da necessidade dos servigos acima delibero
pelo (a):
( } Arquivamento da Solicitagédo
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados ¢ interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 e tramitagdo pelos Departamentos:

I- Contabil para a indicagdo de recursos de ordem orgamentéria para fazer face a despesa;

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto 4 exi v &fcip, ou ndo, dos requisitos legais exigidos para

contratagiio pretendida. ;W
¥
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Sec. Municipal de Saide.
Em: 14/03/2024.
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TERMO DE REFERENCIA

I.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdio de parAmetros e elementos descritivos para a A
contratagdo de empresa especializada para a realizagiio de manuten¢des preventivas € corretivas nos
cquipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saide, visando atender a Secretaria Municipal
de Saide do Municipio de Capela do Alto Alegre.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item |0 deste Termo de Referéncia.

1.3. Natureza da contratagdo: Prestagdo de Servigos.

1.4. Regime de execugdo: indireto.

|.5. Prazo de vigéneia da contratagio: 07 (sete) meses, a contar a assinatura-do respectivo instrumento contratual.

2. DA FUNDAMENTACAQ, DA DESCRIC A

2.1. A contratagio de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da
necessidade da A contratagdo de empresa especializada para a realizagdo de manutengdes preventivas e
corretivas nos equipamentos odontoldgicos instalados nas unidades de saide, visando atender a
Secretaria Municipal de Saude do Municipio de Capela do Alto Alegre, para tanto, a Administragdo
preocupou-se em realizar um procedimento com a melhor relagdo custo-beneficio mediante a estipulagdo de
critérios de aferigdo da qualidade.

2.2. Assim, sugere-se a formalizagdo de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios da
economicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala esta sendo levada em
consideragdo, consoante assevera o art. 18, VII de o art. 23, da Lei Federal n°® 14.133/2021, prevalecendo,
portanto, no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragio.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

3.1. Os servicos objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta.

3.2. Os servigos deverdio ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia de 07 (sete) meses,
contados a partir da assinatura do contrato, com a prestagio dos servicos em conformidade com a proposta
comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da ordem de servigo.

3.2.1. Cabera tnica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagio dos Servigos no
Municipio de Capela do Alto Alegre.

3.3. Caso o objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante ndo o aceitara e
lavrara termo circunstanciado do fato, que devera ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade.

4. DA EXECUCAO DO OBJETO

4.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE
3.1.1. Oferecer todas as condigdes ¢ informagdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar 0s
servigos dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;
1.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;
4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada;
4.1.4. Prestar as especificagdes ¢ as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,

proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
vstabelecidos;
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4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragdo
especialmente designado para tanto,

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugio do
contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragio terd a opg¢do de extinguir o contrato, sem &nus, quando ndo dispuser de créditos
orcamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

XTR *]'_i

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servicos conforme especificagdes da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das cldusulas contratuais;

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vmte e cinco par cento) propostos pela administragdo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obriga¢des contraidas nesta licitagdo;

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas.

4.2.5. Manter durante a execugdio do contrato, em compatibilidade com as obrigagSes assumidas, todas as
condigdes de habilitagdo ¢ qualificagdo exigidas na contratag@o.

1.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, salvo na ocorréncia de motivo
de forga maior, apurados na forma da legistagio vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
de 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

4.2.7. Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigaces assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de
Referéncia ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais, comerciais,
taxas. fretes, seguros, deslocamento de pessoal, presta¢do de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
meidir na execugdo do contrato,

3.2.9. Submeter-se-4 a todas as normas e condigdes do Termo de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigio.

4,2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, os Servigos
efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais
empregados, a critério da Administragio,

4.2.11. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

A R LI

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO €

5.1. A gestiio ¢ a fiscalizagio do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados o Fundo Municipal de
Saude, a Sr.? Ana Paula Oliveira Rodrigues, inscrita na Matricula n® 201102, respectlvamente aos quais competira
dirimir as davidas que surgirem no curso da execugéio do contrato e de tudo dara ciéncia a Administraggo.

5.2. A fiscalizagio de que trata esta cliusula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,
unluswe perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de 1mperf'elq,oes técnicas, vicios
redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, nfio implica em
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei
14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessdrio a regularizagio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.
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6. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENPO: .

6.1. O valor previamente estimado da contratagio devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdio do objeto;

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021.

6.3. O orcamento estimado da contratagiio terd carater sigiloso, com a devida classiticagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagdo do detalhamento dos quantitativos e das demais informagdes necessarias para a
claboragdio das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os orgéos de controle interno e externo.

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO: -

Serd selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por
valor global, desde que apresente a seguinte documentagio e na seguinte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA: |
7.1.1. A Habilitacdo Juridica serd comprovada mediante a apresentaciio dos segnintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual,

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou ultima alteragio consolidada e, no
caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobatbrios de eleicio de seus
administradores;

¢} inscrigio do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;

d) Decreto de autorizagio, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, e
ato de registro ou autorizagdo para funcionamento, expedido pelo érgdo competente, quando a atividade
assim o exigir.

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

7.2.1. A Regularidade Fiscal ¢ Trabalhista serd comprovada mediante a apresentacdes dos seguintes
documentos:

a) Prova de inscriciio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certiddo conjunta negativa de
débitos relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unifio fornecida pela Secretaria da Receita
Federal do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante;
d} Provade regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitante;

e) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS), através do
Certificado de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabatho, mediante apresentagdo de
Certiddo negativa de Débitos Trabathistas;

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualifica a0 Econdmico-financeira serd comprovada mediante a apresenta ao dos
scguintes documentos:
a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante valida na data da
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne prazo de

validade, serad considerada valida a certidio com data de expedigdo ou revalidagdo dos ditimos 60 (sessenta)
dias anteriores data da realizagio da licitagéo.
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7.4. QUALIFICACAO TECNICA:
7.4.1. A Qualificacdo Técnica sera comprovada mediante a apresentagio dos seguintes
documentos:

a) Comprovagio de aptidio para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,

quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, através da apresentago de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito publico ou privado.

8. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugio do objeto contratado correrdo a conta da
scauinte dotagao orgamentaria: .

lL- UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE

|
0610 — Fundo Municipal | 2024 - Funcicnamento dos Serviges de 33903900 - Qutros Servigos de 1.500.1002
de Satde Atengfio Primdria 4 Saiide (APS) Terceiros — Pessoa Juridica 1.600.0000

9. DA LEGISTACAO

9.]. A contratagio serd realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, devendo observar as leis,
decretos, regulamentagdo, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretamente e indiretamente
aplicaveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

9.2. Na elaboragido do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo, assim coma toda a
legistagdo municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagio:

Codigos, leis, Decretos, Portarias e Normas Federais, Estaduais e Municipais;

Normas brasileiras elaboradas pela Associagao Brasileira de Normas Técnicas ~ ABNT,
Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho ¢ Emprego — TEM,

Qutras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Para elcito desta contratagiio, o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de aceitabilidade do prego
slobal é de: R$ 17.399,90 (dezessete mil trezentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

ITEM

Manutengdo mensal corretiva e preventiva em consultérios
odontoldgicos.

Sec. Munic/ de Saiade




'SOLICITAGAO DE
COMPRAS / SERVIGCOS

ESPECIFICACAO DATA | FOLHA |
( ) MATERIAL ( X ) SERVICOS | 01/03/2024 01

D SERVCOSE SAKLTENCES
j Aaeiverds @G

UNIDADE ADMINISTRATIVA!
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO

ALTO ALEGRE
CNPJ: 11.286.393/0001-68

EMPRESA/FORNECEDOR (A): KARTEY?7 —~ SERVICOS E MANUTENCOES EM EQUIPAMENTOS

L ODONTOLOGICOS.

A

[
N~

]

PLANILHA COTACAO

| [ITEM SERVICOS

[ S, e

ot Manutengao mensal corretiva e preventwa em
f consultérios odontoldgicos

QTD | VALOR/UNIT VALOR

CVALOR TOTAL:

“OBsS

~ EMPRESA

R$ 17.399,90 '

Ruz\.mhum

' I"' gee 417:0001 -28
rmm SOUSAA ARAUJW :°*

| Cee N ssomm f"“ <

m-r

Assinatura_

S SR

07 | R$248570! R$17.3999C
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

AOUERD O WSCRICRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ] 0/1A Ut s5eRTuRA
.966.417/0001- 22
:HOA?'%E'G‘IT 001-28 CADASTRAL 23/02/2021

NOME EMPRESARIAL
CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
KARTEY7 SERVICOS E MANUTENCOES ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONDMICA PRINGIPAL
33.19-8-00 - Manutencéo e reparagdo de equipamentos o produtos nic especificados anteriormente

ODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.11-8-00 - Reparagdo e manutengao de computadgres e de equipamentos periféricos

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.72-5.00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

33.21-0-00 - Instalacao de maquinas e equipamentos industriais

33.29-5-01 - Servigos de montagem de moéveis de qualquer material

' | 95.21.5.00 - Reparagdo o manutengao de equipamentos eletroeletrénicos de usc pessoal e doméstico
33.14-7-06 - Manutencéo e reparacio de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalagdes térmicas
43.21-5-00 - Instalagéio e manutencio elétrica

! | 85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos

| | 33.14-7-02 - Manutencdo e reparacio de equipamentos hidraulicos e pneumaticos, exceto valvulas
95.29-1-05 - Reparagdo de artigos do mobiliario

i 33.14-7-10 - Manutengéo e reparagao de maquinas o equipamentos para uso geral nao especificados anteriorinents

ODIGO € CESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA.
213-5 - Empresirio (Individual)

* GGRADOURD NUMERQ COMPLEMENTD

R CARLOS PIRES DALTRO 177 CASA
| CEF BAIRRO/DISTRITG MUNICIPIO UF
! 44.698-000 BAIRRO LUIZ EDUARDOC SAQ JOSE DO JACUIPE BA
i MAGALHAES

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

KARTEIJAN_SA@HOTMAIL.COM (74) 9811-7874

"ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL [EFR)

asediy

N’

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SHTuA 20 TALSSTRA
L ATIVA I 2310212021

L MOTIVG DF SITUAGAD CADASTRAL

{

!

SITUACKO ESPECIAL DATA DA SILAGAL ESPLCIL)L

kAR AR AAARARAR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

f-mitido no dia 24/06/2021 as 11:14:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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COTAGCAO PARA A SECRETARIA DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

CNPJ: 11.286.393/0001-68

EMPRESA/FORNECEDOR (A): ODONTO SERVICE- Assisténcia técnica em consuitorio

odontolégico.

DATA: 02-03-2024

OBS: PROPOSTA VALIDA POR 60 DIAS.

PLANILHA COTACAO
ITEM SERVICOS QTD | VALOR/UNIT | VALOR
01 Manuten¢ao mensal corretiva e preventiva 07 T R$ 2.595,00| R$ 18.165,00
i em consultc’:riq_s_ odontologicos o - .
VALOR! R$ 18.165,00
5 TOTAL:




St 33.21-0-00 - instalagdo de mdaguinas e equipamentos industriais

11403724, 09:38 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRIGAQ DATA DE ABERTURA
32.547.435/0001 47 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAC 24/01/2019
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ADAILTON NOVAES DE MOURA 03530103594

TiTULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
e e e A dedeor M E

CODIGC E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.19-8-00 - Manutenglo e reparagao de equipamentos e produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.11-8-00 - Reparagéo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneum aticos e camaras-de -ar

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.72-3-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

33.29-5-01 - Servigos de montagem de méveis de qualquer material

95.21-5-00 - Reparagdo e manutencgio de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico
33.14-7-06 - Manutengiio e reparagio de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalagbes térmicas
85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengio elétrica

33.14-7-02 - Manutengdo e reparagao de equipamentos hidraulicos e pneum iticos, exceto valvulas
33.14-7-10 - Manutengdo e reparagao de maquinas e equipamentos para uso geral nio especificados
anteriormente

95,29-1-05 - Reparagdo de artigos do mobiliario

CODIGO E CESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresirio (Individual)

- OGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

1 AV OTAVIO GREGORIO DE SOUZA 03 CASA

I BAIRROMISTRITO MUNICIPIO 1 [oF

44.710-000 SOL NASCENTE SERROLANDIA BA
g | | FNIERECOH L FTRONICO TELEFONE

NM ADAILSON@GMAIL.COM (74) 81193732

ENTE FEDERATIVO RESPON SAVEL (EFR)

Ewkhde

[ 511 UACAD CADASTRAL DATA DA SIT U AU 1 ALA S HAL
ATIVA 24/01/2019

MOTIVC DE SITUAGAQD CADASTRAL

L.

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

rexAwHtE Fedekdgek i

Aprovadoe pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 11/03/2024 as 09:34:13 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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COTACAO

UNIDADE ADMINISTRATIVA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO ALTO

ALEGRE
CNPJ n°: 11.286.393/0001-68

EMPRESA/FORNECEDOR (A): AL ODONTO- Manutencgao de equipamentos odontologicos

em gerais
DATA: 04-03-2024

~ PLANILHA COTAGAO
ITEM SERVICOS QTD VALOR/UNIT
01 Manutengao mensal corretiva e 07 R$2.626,00

preventiva em consuitérios odontoidgicos

| VALOR TOTAL:
i_

N’
OBS: PROPOSTA VALIDA POR 60 DIAS

xuson gos 5. de ves. -
“NPJ: 30.577.830/0001 <
Al Odonto Manutengor

Cd

ASSINATURA E CARIMBO

VALOR
R$ 18.382,00

R$ 18.382,00




11/03/24, 09:39 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAOD = = DATA DE ABERTURA
30.577.830/0001-47 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 20/05/2018
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ALISON DOS SANTOS DE JESUS 06468820588

TITULO DO ESTABELECIMENTQ (NOME DE FANTASIA) PORTE

o e i ik nﬂ E

3DIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCGIPAL
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos meédicos e ortopédicos

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.19-8-00 - Manutengiao e reparagio de equipamentos e produtos nio especificados anteriormente
33.14-7-07 - Manutengao e reparagao de maquinas e aparelhos de refrigeragdo e ventilagio para uso industrial e
comercial

33.14-7-06 - Manutengdo e reparagio de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalagbes térmicas
N 33.13-9-01 - Manutengdo e reparagéo de geradores, transformadores e motores elétricos

33.13-9-99 - Manutengdo e reparagio de méquinas, aparelhos e materiais elétricos nao especificados
anteriormente

33.14-7-02 - Manutencao e reparagio de equipamentos hidraulicos e preumiticos, exceto valvulas
33.14-7-10 - Manutengdo e reparagio de maquinas e equipamentos para uso geral ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresdrio (Individual)

LIVRADOURG NUMERQ COMPLEMENTO

SIT RIQ PRETO 00 CASA

UEP BAIRRODISTRITG MUNICIPIO UF
44.565-000 ZONA RURAL VARZEDO BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ALISON288748@GMAIL.COM (75) 3381-1022

UK TE FEDERATIVO RESPON SAVEL (EFR)

[N Rk
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 29/05/2018
2UTIVG DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
ARAANREER Airkkdrk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 11/03/2024 as 09:35:58 (data e hora de Brasiiia). Pagina: 1/1
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Certificado da Condigéo de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553
Nome do Empresario

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO

Nome Fantasia

KARTEY7 SERVICOS E MANUTENCOES

Capital Social

10.000,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF
892369477 SSP/BA BA 994.752.515-53

Condi¢ao de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagédo Cadastral Vigente
~ ATIVO 23/02/2021

Numero de Registro

CNPJ
40.966.417/0001-28

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento

44698-000 RUA CARLOS PIRES DALTRO 177 CASA

Bairro Municipio UF

BAIRRO LUIZ EDUARDO

VMAGALHAES SAO JOSE DO JACUIPE BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagiao

23/02/2021 Estabelecimento fixo, Internet, Em local fixo fora da ioja, Porta a porta, postos
~ moveis ou por ambulantes, Correio, Maguinas automaticas, Televenda

Ocupagao Principal

Reparador(a) de equipamentos médico-hospitalares nao-eletrénicos, independente

Atividade Principal (CNAE)

4319-8/00 - Manutengao e reparagdo de equipamentos e produtos nao especificados anleriormente

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Fécnico{a) de manutengao de 9511-8/00 - Reparagao e manutengio de computadores e de equipamentos
computador independente periféricos

instrutor(a) de cursos preparatérios,

independente 8599-6/05 - Cursos preparatérios para concursos

Reparador(a) de balancgas
industniais e comerciais,
iidependente

Reparador(a) de moveis,
mdependente

Reparadar(a) de maquinas,
aparelhos e equipamentos para
instatagdes térmicas, independente
instalador(a) de maquinas e
equipamentos industriais, 3321-0/00 - instalagdo de maquinas e equipamentos industriais
inidependente

umerciante independente de 4773-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e urtopédicos

3314-7/1G - Manutencéo e reparacao de maquinas e equipamentos para uso geral
nao especificados anteriormente

9529-1/05 - Reparagao de artigos do mobiliario

3314-7/06 - Manutencao e reparacao de maquinas, aparelhos e equipamentos
para instalag@es térmicas



arligos médicos e ortopédicos
Comerciante independente de
preumaticos e camaras-de-ar
Eletricista em residéncias e

4530-7/05 - Comeércio a varejo de pneuméticos e cdmaras-de-ar

estabelecimentos comerciais, 4321-5/00 - Instalagdo e manutengao elétrica

independente

Montador(a) de moveis 3329-5/01 - Servigos de montagem de mdéveis de qualguer material
independente

Comerciante independente de 4772-5/00 - Comércio varejista de cosmeticos, produtos de perfumaria e de
produtos de higiene pessoal higiene pessoal

Técnico(a) de manutencgdo de 9521-5/00 - Reparagédo e manutencao de equipamentos eletroeletrdnicos de uso
eletrodomesticos independente pessoal e doméstico

Reparador(a) de equipamentos
hidraulicos e pneumaticos, exceto
valvulas, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de

Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do

Municipio para a dispensa da emissao do Alvard e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,

ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacio do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de

~spagos publicos; autorizo a realizag8o de inspecéo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
e verificacdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento

dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo

e Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento *

* Declaragdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

3314-7/02 - Manuteng&o e reparacdo de equipamentos hidraulicos e pneumaticos,
exceto valvulas

' -ie Certificado comprova as inscrigoes, alvara, licengus e a siluagdo de enquadramento do empresario na condiau de Micionmpreendedor Individual. A
=ug aceilagdo esta condicionada a venficagaoe de sua autenticidade na Internet, no enderego. hilp:ifwww.poraldoemp e endedoer oy Dii.

*irrtificado emitido com base na Resolugao n® 58, de 12 de agoste de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Naciona’ pura a Simplificagdo do Registro e da
i vyalizagho de Empresas e Negécios - CGSIM.

+ L ENGAD. qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigao estadual efou municipal {guando convenentes do cadgastro
sicromizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnice hitp:/iwww.receita fazenda.gov.br/iPessoaduridica:CNPJifepi/consulta.asp.

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissio
ME74928538 40966417000128 25/05/2021
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Conselho Federal dos Técnicos Industriais

Republica Federativa do Brasil
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i%d! MUNICIPIO DE SAO JOSE DO JACUIPE

“weere EAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

D

]
H

Data Impresséo: 15/03/2024

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000036/2024
Emissdo: 14/03/2024
Validade: 12/06/2024

CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553
CGA: 000.000.806/001-26

CPF/CNPJ: 40.966.417/0001-28

CNAE: 3319-8/00

RUA CARLOS PIRES DALTRO,177

CASA

LUIZ EDUARDO MAGALHAES

- SAO JOSE DO JACUIPE - BA

EM CUMPRIMENTO AGC DESPACHO EXARADO EM PETIGAO PROTOCOLADA NESTE ORGAC E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIGAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRIGAQ ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS,

OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validagdo Web: Emissor: VIA WEB

T AR

{(X1220240000003600000163783




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAC

Nome: CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553
CNPJ: 40.966.417/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unidao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente tederativo, para
todos os Orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1891

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagado de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:46.56 do dia 14/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 11/06/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 307E.0568.0D032.FASA

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

Emissdo: 15/03/2024 10:58

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20241143914

RAZAO SOCIAL

CARTELJAN SOUSA ARAUJO 99475251553

INSCRIGAQ ESTADUAL

178.505.648

CNPJ

40.966.417/0001-28

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncia's de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimento
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Esta

s quanto a inexisténcia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
do, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/03/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ

OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de i

RelCertidaoNegativa.rpt



CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.966.417/0001-28

Certiddo n®: 18037921/2024

Expedicgdo: 15/03/2024, as 10:58:30

validade: 11/09/2024 - 180 (cento e Qitenta) dias, contades da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 40.966.417/0001-28, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. ©42-A e 883-A da Consclidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 20722.
0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tripbunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidioc emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam oS dados
necessarios a identificacgdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honcrarios, a c¢ustas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissic de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdc legal, contlver forca executiva.



CAI=A

AN BN A FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.966.417/0001-28

R_azao CARTELIAN SOUSA ARAUJO 99475251553
Social: -

Endereco: RUA CARLOS PIRES DALTRQ 177 CASA / LUIZ EDUARDO MAGALH / SAD
JOSE DO JACUIPE / BA / 44698-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/03/2024 a 03/04/2024

Certificagdo Namero: 2024030521083417040697

Informacio obtida em 15/03/2024 10:59:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONGORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°; 00403423E

A autenticidade desta certidio podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribui¢do de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 15/03/2024, \ﬂeriﬂquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada: :

Razdo Social: CARTEIJAN SOUSA ARAUJO 99475251553

CNPJ: 40.966.417/0001-28 ]

Endereco: R CARLOS PIRES DALTRO, 117, BAIRRO LUIZ EDUARDO MAGALHAES, SAQ
JOSE DO JACUIPE/BA -

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com dontato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra blase de dados de institui¢ao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolucdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certidao positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inguérito ou processo em
tramitacdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo € sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apés
esta data sera necessario a emisséo de uma nova certidéo.




igd

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, sexta-feira, 15 de margo de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Municipio de Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, Entidade de Direito
Publico, inscrita no CNPJ n° 13.897/111/000194, com endere¢o na Praga
Joaguim Machado, 170, centro, Capela do Alto Alegre — Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier Novato, ATESTA_que a Empresa
CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, Inscrita no CNPJ n° 40.966.417/0001-28, Rua
Carlos Pires Daltro, n® 117, Luiz Eduardo Magalhaes, Sao José do Jacuupe -
BA. Referente ao Prestagdo de servigos de manutengdes preventivas e
corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de salde,
Através do Contrato n° 035/2023, respectivamente.

LUIZ Gomes Carér%

Secretario de Finangas

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax; (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com.br

1




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

-SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Saiide.

OBJETO: Contratagio de empresa especmllzada para a realizacdio de manutengoes preventivas
¢ corretivas nos equipamentos gdontol giéo!&* 1 Es ‘nas unidades de saude, visando atender
a Secretaria Municipal de-Satde d@ M _y"icfplgl la do Alto Alegre

CUSTO ESTIMADO: R$ 17. 399 90 (dezessete mtl trezentos e noventa € Nove reais e noventa
centavos).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso Il da Lei n? 14,433/2021.

AUTUACAO: Aos quinze dias do més de Margo de 2024, eu Reila Souza Almeida. Agente de
Contratagfio, autuei sob o n® 028/2024, este processo contendo o oficio do Exm® Sr Secretario de
Saude solicitando, a Contratagio de empresa especializada para a realizagio de
manutengdes preventivas e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas
unidades de saiide, visando atender a Secretaria, Municipal de Saide do Municipio de
Capela do Alto Alegre, devidamente acompanﬁadd 'da_autorizagdo do Ex° Senhor Prefeito,
autorizando a abertura do Processo Adnﬁmstratlvo assmo

REILA SOUZA ATIPR
Agente de’ contrataqﬁo




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAF

Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administrag@o Financeira,

Processo Administrativo n® 028/2024,

Objeto: Contratagio de empresa especializada para a realizacdo de manutengdes
preventivas e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saide,

visando atender a Secretaria Municipal de Saide do Municipio de Capela do Altu Alegre.

Prezado Sr.

—:q%__

Solicitamos ao setor contabll a demonst;‘a,gao da scompatlbzhdade da previsdo dos
recursos orgamentarios com 0 compromisso a ser‘ assurmdo com o objeto deste processo
administrativo.

Atenciosamente,

? Ciape*ia do Alto Alegre-BA, 15 de Margo de 2024,

Sec Munj :pal de Saudc
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Capela do Alto Alegre — BA, 15 de Margo de 2024.

Exm°. Sr°
Secretario Municipio de Saude.

Assunto: Indicagio de existéncia de dotagdo orgamentaria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsio de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contrataciio
de empresa especializada para a realizacio de manuten¢des preventivas e corretivas nos
equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saide, visando atender a
Secretaria Municipal de Satide do Municipio de Capela do Alto Alegre, cujo pagamento
podera ser efetuado através da Seguinte Dotagéo Orgamentéria:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE | FONTE DE
DESPESA RECURSO
0610 — Fundo 2024 - Funcionamento dos 33903900 - Outros 1.500.1002
Municipal de Saude Servigos de Atengdo Priméria a Servi¢os de Terceiros — 1.600.0000
Satde (APS) Pessoa Juridica

Atenciosamente,

DANIEL LUIZ GOMESCARNEIRO
Se mancas
L&

DECLARACAOQO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequagdo orgamentéria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA ¢ com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se¢ em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 15 de Marco de 2024,

CLEITON S S. LIMA
trqle Interno
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Fundo Municipal de Saude
Erivan Santos Silva

Processo Administrativo n° 028/2024
Dispensa de Licitagdo n° 024/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitagio

Em razdo do enquadramento do valor médio no Himite legal fixado no art.75, inc. I1, da
Lei 14.133/21, justifica-se a contratagio direta através de Dispensa de Livitagdo em
razio do valor, uma vez que se trata de éxce¢do a regra de realizagdo du processo
licitatério. : a

2. Da Razio da Escolha do Fornecedor e da Justificativa dos Pregos

Em andlise aos presentes autos, observamios que o valor previamente cstimado da
contratacio é compativel com os valores praticados pelo mercado. ubservadas
potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execucio do objeto. Logo.
no processo de contratagdo de servigos que ndo sejam de engenharia, o valor estimado
foi definido por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitagdo formal de cotagdo. T

Diante disso, em razio da necessidade de atendimento do disposto no art. 75, Il
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para-administragéo.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos os documentos
necessarios conforme a Lei 14.133, para realizar Dispensa de Licita¢do em [ungao do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que este processo serd encaminhado a Assessora
Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre - BA, 15 de Muryo de 2024

REILA SOUZA EIDA
Agente de contratagdo
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n°® 028/2024

Referente: Contratacio de empresa especializada para a realizagio de manutengdes
preventivas e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saude,
visando atender a Secretaria Municipal de Saiide do Municipio de Capela do Alto Alegre.

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso 111,
solicito que seja previamente examinada. a..solicitaglo para contratagdo através de
dispensa de Licitagio e que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa., '

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagdo em fungdo do valor, encontra-
se no Art. 75, inciso 11, da Lei 14.133/21. '

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagdo de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos Orgamentarios com
compromisso a ser assumido;

(3) Comprovagdo que o proponente que-ofertou meihor proposta atende todos 08
requisitos de habilita¢o e qual‘jﬁcaéﬁo* financeira e técnica;

(4) Razdo da escolha do fornecedor (menos ptego global ofertado)

(5) Justificativa de prego. : _

(6) Autorizagfo da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagBés’ora firmadas, colacionada aos autos, ¢
possivel selecionar que a empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, apresentou proposta de
precos compativel com o mercado, diante da necessidade que o caso requer. exigindo da
Administragio Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a4 contratagéo.
através de Dispensa de Licitagio, amparada pelo Art 75, inciso 1l da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contratago, favor encaminhar parecer juridico para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa ¢ proceda com a devida
publicidade. -

Capela dg.Alto Alegre - BA, |5 de Marco de 2024,

o

REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de contratagiio
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
14,133/21 e alteragdes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPELA DO
ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico interno,
CNPJ sob o n°® 11.286.393/0001-68, com sede a Rua
Lomanto Junior, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,
Bahia, neste ato representado pelo, Sr. Erivan Santos Silva,
Gestor do Fundo Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro, 0 Sr.
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n® XXXXXXXX,
Residente na XXXXXXXX, XXXX, XXXXXX, CEP:
XXXXX, Estado XXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO. Resolvem firmar o presente Termo de
Contrato, com base na Dispensa de Licitagdo n°

XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal n°
14.133/21 e alteragBes subsequentes, e pelas clausulas ¢
condigdes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETQ ™ #7010 0 i
Constitui 0 objeto do presente contrato a

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposigdes estabelecidas na
Dispensa de Licitagdo n° XXX/20XX, autorizagéo contida nos Processo Administrativo de n°
XXX/20XX, que independente de transcrigio integram o presente contrato, € Anexo Unico deste
instrumente contratual.

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUCAO

O presente contrato tera o regime de execugdo empreitada por prego global.

CRIENFO:VINCULATORIO . e

CLAUSULA-TERCEIRA - DO INSTR

O presente contrato estd vinculado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX, Dispensa de
Licitagio n® XXX/20XX, e proposta comercial ‘apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigdo integram este instrumento contratual.

CLAUSULA QUARTA - VALOR E CONDICOESDEF

Pela perfeira execugdio dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigbes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard 8 CONTRATADA o valor global é
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitird ¢ apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.
Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado & comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certidio Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unifo,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n° 8.212/91 e 14.333/21);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 14.333/21);
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¢) Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Let Federal n°®
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certiddo Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagéio do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade:

CLAVSULA QUINTA - DO REAFUSTE: -~ = = %

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, o presente contrato podera ter seus pregos
reajustados pelo IPCA - Indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajuste, observado o transcurso de 1 (um) ano entre a data de assinatura do
contrato e do pedido pleiteado.

Pardgrafo Primeiro: Devera a CONTRATANTE verificar se assis’t‘é“”diieito a CONTRATADA e
elaborar Termo de Reajuste Contratual definindo o percentual de reajuste e novo valor do contrato,
em periodo maximo de 30 dias contados a partir do recebimento do pleito.

FR SR P
S L

CLAUSULA SEXTA ~RETENCAOTH

Sobre o valor da Prestagio de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, o
CONTRATANTE devera realizar a Retengdo do Imposto de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo | da Instrugdo Normativa RFB n° 1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n® 084 de 24 de Julho de 2023, sob pena de ficar configurada reniincia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Paragrafo Primeiro — A CONTRATADA devera destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagdo de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena
sofrer retengdo conforme apuragéo realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA seja isenta da Retengdo de Imposto de Renda,
devera encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragdes constantes nos anexos I,
Il ou 11l do Decreto Municipal n® 084/2023, ou cdpia de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovagio da Isengdo pretendida.”

CLAUSULA SETIMA - DOS SERVICOS

4.1 — Os Sevigos deverdo ser prestados em conformidade com as condigdes contidas no Processo
Adm. N° XX/20XX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este
contrato.

4.2 — Os Servigos serio prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre e fiscalizado por
servidor responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o
qual procedera a conferéncia dos servigos.

Pardgrafo Primeiro — A prestagdo do objeto aqui registrado so6 se dard apds adotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso 11, da Lei n.° 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente
prestados, o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adog#o das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestagiio dos servigos sera imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor ¢
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragéo.

r

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAO ORCAMENTA!
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As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotaciio fixada na Lei
Orcamentdria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

Para este contrato nfio foram exigidas garantias.

CLAUSULA DECIMA. - OBRIGACOES PAS PARTES

I - Constitui obrigacio da CONTRATANTE:
a) Prestar as informagdes € os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
c) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

I1 - Constitui obrigacio da CONTRATADA:

a) Responder em relagio aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execugdo do objeto, tais como: saldrios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuigio de
vales-refeicdes, vales-transportes e outras exigéncias fiscais, sociais e trabalhistas;

b) Responder por quaisquer danos causados diretamente & administragio ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execucdo do contrato;

¢) Comunicar a contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessarios para a boa execugiio do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagio vigente;

e) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregdo, sem Onus para o Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagfes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagdo na licitagdo, ou para a qualificagio, na contratagfio direta;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAO
Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:
I — Unilateralmente, a critério da Administragio:

a) Quando necessaria modificagéo no projeto ou das especificagdes do objeto, por motivo
devidamente justificado;

b) Para modificagdo do valor decorrente da majoragdo ou redugdo quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei.

11 - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituicdo da garantia de execugio;

b) Necessaria a modificagdo de regime ou modo de execugdo, por verificagio da
inadequagdo das condi¢des originarias;

¢) Necessaria a modificagdo da forma de pagamento, por motivos relevantes ¢
supervenientes, mantido o valor inicial;
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d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal
como pactuado. respeitada, em qualquer caso, a reparti¢do objetiva de risco estabelecida no
contrato;

B |

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato.

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE responderda a CONTRATADA em prazo méximo de 20
dias, prorrogaveis por igual periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro do contrato. ‘

CLAUSULA DECIMA SEGUNDPA - DA RESCISAOQ

Dar-se-4 a rescisdo de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagéio judicial ou
extrajudicial, nas hipdteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis.

Pardgrafe Primeiro: Ocorrendo a rescisio sem que haja culpa da CONTRATADA, sera esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendo ainda direito ao pagamento devido pela
execugdo do Contrato até a sua rescisdo.

Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurando-se
a CONTRATADA o direito .4 prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagGes, devera comunicar o fato imediatamente & fiscalizagfio,
ainda que verbaimente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0o CONTRATANTE obrigado
a0 pagamento da importincia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE ¢ 0 CONTRATADO nido responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior. :

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte a
CONTRATADA as sang¢bes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

§1°- A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes limites;

[.  0,5% (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo ndo realizado

II. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo nfo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.

§2°- A administragio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condiges ora
estipuladas;
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§3°- As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatorio € o seu pagamento ndo
eximira o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagiio de forma
cumulativa de outras san¢des previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente contrato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n® 14.133/21 e suas alteragdes
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passara a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n® 14.133/21 ¢
alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — FISCAL DO CONTRATO

Fica designado o Sr. XXXXXXXXXXXX, Matricula n® XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execugdo deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

ERIVAN SANTOS SILVA
Sec. Municipal de Saude
CONTRATANTE

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Rep. Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPF:
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PARECER JURIDICO

PARECER n°:
PROCESSO n°:
ORIGEM:
INTERESSADO:
EMENTA :

PGM/00028/2024

Processo Administrativo n°. 0024/2024
Comizsdc Permanente de Licitacgao
CARTEIJAN SOUSA ARAUJO

DIREITO ADMINISTRATIVO,. LICITAGAC
DISPENSA DE LICITACAO N°. 024/2024.
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARZ
A REALIZACAO DE MANUTENGOES PREVENTIVAS ¢
CORRETIVAS NOS EQUIPAMENTOS ODCNTCLOGICL
INSTALADOS NAS UNIDADES DE SAUDE  VISANT-
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE [
MUNICIPIO DE CAPELA DO BLTY ALEGRE
ANALISE MINUTA CONTRATUAIL .  KEQUISITCE
MINIMOS ATENDIDOS. POSSIBILIDADF

I -~ SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se de

solicitagdoc de  parecer re o rente

possibilidade de realizagdo de contratagdo direta por dispar.

de licitacdo e analise da minuta contratual, com o wlijoiu

contratagao da

empresa  CARTEISAN 3SOUSA ARAUJO, Déa .

contratacdo de enpresa especializada para a reallizacio

manutengées preventivas e corretivas ncs C LT TRE
sdontoldgicos instalados nas unidades de  sanvie, e
dlender a Secretaria Municipal de Satde do Mun. Lo o 7o

do aAlto Alegre,

-

assesscramento Jjuridico €& feito nos termos do att. o , 33

e Opertunc  esclarecer gue o exame des.x

Lei n°. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes € :ontratcs;.

abstraindo-s¢ os aspectos de conveniéncia e opcrtunidade -

contratacdo em sSi.

Nada obstante, recomenda-se ue a ares

responsavel atente sempre para © principilo da lapessosiidacs

Praca Joaquim Machado, 170 ~ Centro ~ Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44545000
Capeia do Altc Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94

r

prefelturadecapela@yahoo.com
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gque deve nortear as compras e contratagdes re-ii. ihas

W
=
v

Administracdo Pablica.

3, De plano, verifica-se que a “analise do gestor” ont:

subsidiada expressamente na Lei n® 8.666/%3, gouode, r
verdade, a dispensa  estd  fundamentada nas ) Pohed

11.133/21, o que demanda a sua adequagan.

1. £ o relatério.

11 - DA COMPETENCIA DA PROCURADORTA GERAI, DO MUNICIFIC

-

f 5. A decisao  =obre consultas  estd  inser.da  onmtre

; atribuigles dessa Procuradoria Muni ¢ipas, e

i dispositivos legais e normativeos vigentes que disg™r e

g Fstrutura Administrativa do municipio de Cam=ls o

E Alegre, Bahisz.

j

| III - ANALISE JURiDICA

i 6. Inicialmente, cumpre ressaltar gque © pre-en’ T4

% juridico é meramente opinativo, com o fito as o entar

\ autoridades cowmpetentes na resolucdo  de dquestoes DOALAS e

'\{ andlise de acordo com a documentagdo apresentada, rs7 soenco

portanto, vinculativo & decisdo da autoridade ~ompzrente o
pocdera optar pelc acolhimento das presenles Laice .
7. 0O procedimento licitatorio destina-se . . anid
cbservancia do principio constitucional da isonc.ci: v oealnoss

; da proposta malis vantajosa para a administracas o o DL oMo,
do desenvolvimento nacional sustentavel e sers o0 =wiat-

| julgada em estrita conformidade com ©s prini.p. -

1
legalidade, da& impessoalidade, da moralidade, du lgualidade, <o

. publicidade, da probidade administrativa, da VincusaAo oo

Praga Joaquim Machado, 170 - Centro ~ Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 ~ CEP 44545-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94 . ‘
prefeituradecapela@yahoo.com '
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instrumento convocatério, do julgamento opjerivo 0 o

ihes sao correlatos.

8. Assim, em se tratando das contratagdes feitas pels Ente

-

prihlico, deve-se observar a impessoalidade, a =fiol0noin,

publicidade, a moralidade ¢ a legalidade, <o foiia o o

realizar qualguer <onbratagdo sm vista de
erario publico da forma mais eficiente e que o -t =f5
interesse publico, o© gue se consubstancia no  aicance

proposta mais vantajosa.

3. Em regra, o Constituigdo Federal determin.

inciso XXI, gue as obras, S$Servigos, CCmpras . oo e

Administracgac Publica devem ser precedidos por licitacdc, oox

se pode extrair da lranscrigdo da redagao do dizpon
citado:

Art. 3. (...}

X¥1 ~ ressalvados 035 Casos e3N9CiliLOADGH T

legislacdo, as obras, servio-, LT Lac
alienac@eas serdoc contraradcs me &-°
de licitacdo publica gue assCgurs oaiidade

condicdes a todos 08 concorrenTtes,

cldusulas que estabelecam  oirlgaudcs oo

pagamento, mantidas as condigdes eietivas o

proposta, nos termos da lei, . .

permitira as exigéncias de  cualilidocs

técnica e econdmica indispensaveiz ° gararti

do cumprimento das obrigagdcs.

10. Contudo, de acordo com a Lei n®. 14.133/Z071., rmodera

dispensada & licitagdo para aquisigdes que i b S0

inferiores a RS 50.000,00 (cinquenta mil rezis), vonforme
R
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estipulado nos CTermos do art.75, inciso II, da mesna el G

Licitagdes.

11. No presente <aso, 4 Justificativa apros. oo

contratacgdop direta ol & necessidade da contratemEs o o
CARTEIJAN SOUSA  ARAUJO, para contratagac It QU TEE

especializada para realizagao de manutengoes Trevel i van
corretivas nos equipamentos odontolégicos 1estooiws i

anidades de saude para atenderem as necessidades 25 Dooretar: .

¢ ]
-1

Municipal de Saide do Municipio de Capela do M1- - Pl s
12, Portanto, oS8 critérics e ‘requisitos legais & SCret
preenchidos para amoldar o caso concreto & hipds -=°
excepcional sao 08 seguintes, previstos na S PATONT LGSO
lei: _

Art. 75. E dispensavel a licitagao:

(.0.)

1I - para contrategac que oo R

inferiores a RS 50.000,00 feinguenta i

rcais), no caso de oulros SCrviceos
compras; Considerando, ainda, que o Decret”
11.871/23 étualizou os valores est ielecido
pela Lei n° 14.133/21, modifiranu T val

T

previsto no Art. 7%, incisc  TL para Fs

59.906,02 {(cinguenta e nove mil novecentos &

seis reais e dois centavos) .

13. Ro verificar os dados acima, tomando por pEtooa wAl o
estimado para ¢ certame, infere-se que O referido valior de Ei
17.399,90 (dezessete mil trezentos e noventa & TLS razir
noventa centavos) se engquadra legalmente n&  diopons:

licitacdo. Nac havendo, portanto, dbices Jjuricicor  Juants
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i

cstes aspectos, sendoe gue, contudo, recomends a .ontada do
cotagdo de pregos gque comprovem o auferimelo  du pred.

catimado, sob pena de prejudicar a contratacdo.

‘
i
!
i
§
!
H
!
¢
i
|

i 3. Tnetruinde o aludido  processc adminiet o iliv:  Consts

consignuda o dotagdo orgamentarlsa para & contral.oote

14, Por sua vecz, verifica-se que o orgamento, oriuvoin a0

ODONTO SERVICE alcan¢ou o valor no importe e +& 0 s, Lob, o
rdervoito mil conto e sessenta © Qinco roalsy, oo 0o ondrnt:

Nt aquisigdo do servigo, sende que AL ODONTO, cfereccud propoesto
E ne valor de RS 18.382,00 (dezoilo mil trezentos o oitenta
; dois reais) e, por fim, éﬁp&ésa CARTE T IAN
consta o valer de RSO 17.399,90 (dezezsetc o Lo Lo

noventa e nove rcals e noventa centavos) pava 2 ago S17do o

§ nesmos servicos, evidenciando-se, assim, a eoonon.oidade
f contratacgéo,

3

1

% L9. Entretantc, rccomenda que  a Comissdo  de  Laicitacs
{ : - : : ‘

i verifique se os servicos contidos nas propostis o Tolus
:

t

55 MESmMOSs, PAra a composigde de valor em iqgualdaas condiicoe:s

; Lo, Junto ao crgamento, tambeém consta COMPRPEDY ST e

| na descrigao do @bjéto &y nﬁ‘Que tangé'a IRy

2 na prova regulafidade para com a Fazenda Estaduci, oaicipal

% Federal. Ainda, constam certiddes que SEXCTETrAam

§ regqularidade relativa a inexisténcia de débitero ioecbieniioh
§ perante a Justica do Trabalho. | '

§

% 17. O prege encontra-se Jjustificado diante cus cocumento:
i ‘untados que comprovam a economicidade da conlrataiio =, ©°C
? nutro lade, o setor de Contabilidade informa
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recuUrsos orcamentArios para assegurar o pagamento Jdos bens

serem adquiridos.

i8. putrossim, ha a exigéneia de documenio:s
apregsentados para a realizaciio de contralasdes Sh e e
monforme determina o art. 72 da Lei n®. 4 1FR7T0r oo
vejamcs:
Art. 72. O processo de contratagéc Sirdla, o
compreende ©s casos de inexig.oiillide
dispensa de licitagao, deverd s2r ingtiiri.
com 0s seguintes documentos:
I - docurento de formalizagdo de devanda e, &
for o caso, estudo Técnico prellimipay, Andinss
de riscos, termo de referénoiz, ool
OU Projelv exeCutivo;
I1 - cstimativa de despess, e oveid se
calculada na forma estabelecid= - 2ol
desla Tei;
11l - parecer Jjuridicco e pareustss o
se for o ca4so, que demonstrem ooosoniine
dos reaquisitos exigidos;

TV - demonstrag¢do da compazipii-dade o

previsdo de recursos oQrgamcntariTi oo
compromisso a ser assumido;

v - comproféqéo'de que o cont

cs requisitos de habkilitacio = o ooi-Tioey
minima necesséria;

V1 - razdo da cscolha do conlr.

Vil - justificativa de preco:;

VIII - autorizagdo da autecridade o2y .
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i 1. Vé-se, assim, gue o Municipio ndo reali- . - aoan
é precos, desconsiderando os pregos constantes e
§ dados publicos e as quantidades a serem coContratadas, &
E consondncia com o Art. 23 da Lei n®. 14.133/2!, o que deve sov
é imediatamente providenciada a juntada.
§
§ 2. Demonstrou, também, que a empresa cont rataca orocnche o
g requigitos de habiliud@ao,-reétaﬁdo, todavia, a autorizagac d¢
{ autoridade competente, que deve sor juntado.
~ *1. Alem dissn, vislumbra-se do restante
cnlacionada, que foram apresentados os dema.s coouments
: neceazdrios. Respeitando-se, assim, o quc a =i sTobeles
; para a legalidade das contratagdes diretas, recomendando
g aperfeigoamento da -razdo da escolha do contratado e Gl
? justificativa de preco.
f 22. Também ndo detectames o ato de designagdo ao agonie o
i contratagdo, © que recomenda a.sua imediata juntada.
i
; 23, No gue Lauge a minula do contraltc o 5uUi
as imposigdes do art. 92 da Lei 14.133/2021, oheoiva-us
| obrigatoricdade da abordagem‘das seguintes clausulas.
i
Art, 92. S30 necessdrias em fodo contrai.
clausulas que estabelegam:
I.w s objeto e seus elementos Canal’ s
IT - a vinculagdo ao edital de l:oin=oin
. propesta do licitante vencedor “u v wlo o
3 tiver autorizadoe a contratacio da.vets =
5 respectiva proposta:;
|
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111 - a legislacdc aplicavel = ewsrundo o

contrato, inclusive

gquanto aA0s CASOS OMISsS0s;

IV - o regime de execugcac oil & [Orla e
fornecimento;

v - o preco ¢ as condigdes do pagamonto, Lo

critérios, -a data-

bage & 4 periodicidade do  TEa e Eing
precos e os critérios de atualicacdc monetaria
entre a data do adimplemento das obrigacdes c
a do efetivo pagamento;

VI - os critéries e a pov

medigéo, | quando for o caso, & O pUAZO DAL
liquidagdc & para pagamento;

VII - 0S prazos de inicio das etapas ¢«
execugdo, conclusdo, enlrega, obssrvacdo
reccbimento definitive, quando fov o .o
VIIL - o crédito pelo «ual Correla o 0@ =pets
com a indicagdo da classificacao Luncions
programética e da categoria economica;

1¥X - a matriz de risco, quando oo o 0ascy

X - © prazo para respoesta -u Ll G

9

repactuacao de pregos, quande for o 7230y

¥XI - © prazo para rvesposta Ao padido o
restabelecimento do  equilibrio soondmico:
financeiro, gquando for o caso;

XIT - as garantias oferecidas wars ssegurs
sua plena execugdo, quando extgldas, ‘nclus e
as que forem oferecidas pelo oy Tatade
caso de antecipacgdo de valores a titulo de

pagamento;
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XITT -~ o prazo de garantia minim

a <o objeto.

observados o0s prazos minimos estabelecidos

nesta Leli e nas normas técnicas
as condicgdes de manutencidc

Ltécnica, guando for o caso;

Lo SLAadEn

XKIV - 05 direitos e as reaponsan

apticdvels,

partes, as. penalidades cabiveis « oz valores

das multads ‘e suas bases de calcu. o

XV - as condig¢des de importaqds o . unUE

taxa de cambio para conversas, .

Casoy

XVI - a obrigacdo do contrata™o

durante ‘toda a execucdoc do coniiato,

compatibilidade com as obrigao
assumidas, todas as condigdes : 1

habilitacdo na licitagac,

qualificacdc, na contratacidc diret

XVII - a obrigagde de o contratade oomp

exigeéncias de reserva de carg.:

lei, bem como em outras normas

Cyem el
iTidan par
-
(S A
rir
SR RCE .

espICllicas,

para pessoa com deficiéncia, pera -eanilit

da Previdéncia Social e para apr~-

XYIII - o© modelo de gestiac U« STy
observados 08 requisitos defin.dos
regulamento;
¥IX - os casos de extingdo.
74, Por fim. da anailise da minuta o ocontlo
instrumento ~onvocatdrio entende-se que 05 regquiililo 1l
do art. 92 da Lei licitacbes foram atencicos, FETL
atendimento aos preceitos'legais, bem come & ohgervancia

minlicias necessarias a adequada prestagdo do servi
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e e

demanda da administragdc publica, dentro das #specificagles

contidas no edital,

25, Feitas estas premissas, infere-se que o procediuents Dar.

realizacao da licitagdo, até o presente momeni::, Sl.lonbra-se
em contformidade com os parametros legails, 4o navend:s

obstdculeos juridicos & sua abertura.

24. Desta teita, entendemos que o procediment atende.

.

parcialmente as exigéncias previstas na legislag.. ..iiente.

IV- CONCLUSAO

27. BANTE O EXPOSTO, conclui-ge, salvo melhoy i wo. ooSen o
0s pressupostos de regularidade juridica dos autos, essalvan:
o juizo de mérito da Administragdo e 08 aspooios Soilatuos
econdmicos e financeiros, que escapam & anilice  cEsss
vrocuradoria Juridica, diante da decumentost
autos, csta.Assessoria Juridica entende el
dispensa de licitagioc e aprovagao da minuta do contrato, gesas
gque atendidas as recomendacgdes, pelo que se conclul e se opina
pela aprovagdo e regularidade do processc adotado até

presente momento.

24, £ o parecer ao Processo Administrative o . LZB/0000.
que se submete & consideraclo superior.
Capela dc Alno Alegre, Bahia, 1o a2 s
B N Lo ‘.“ ' ‘ L
R I oo B R

TUTZ RICARDO CAETANO DA SILVA 1
Procuradoria Municipal
OAB/BA N°. 29.274
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DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagio destacada, submeta-se & apreciagdo do Chefe do Exccutivo, nos
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagio da Dispensa de Licitagio, autuada sob o n® 024/2024, objetivando a contratagdo da
empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO inscrito -no CNPJ sob o n’ 40.966.417/0001-28,
para Contratacdo de empresa especidlizada para a realiza¢io de manutengoes preventivas
e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saide, visando
atender a Secretaria Municipal de Saiide do Municipio de Capela do Alto Alegre, cujo
valor ¢ de R$ 17.399,90 (dezessete mil trezentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

Capela do Alto Alegre- BA, 20 de Margo de 2024.

REILA SOUZA A
Agente de Contratagdo
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TERMO DE RATIFICACAQ
Dispensa de Licitagéio n® 024/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagio da empresa CARTEIJAN
SOUSA ARAUJO inscrito no CNPJ sob o n° 40.966.417/0001-28.

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor estimado da contratagdo € compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados, de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido constituido o banco de dados pitblicos para analise comparativa
de pregos e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de escala e as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, a composigio de custos unitarios, com 0s
parimetros utilizados para obtengdo dos pregos e para os respectivos calculos, fo) realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitagdo formal de
cotagdio, sendo apresentada justificativa da escotha desses fornecedores.

Considerando a demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos
orgamentarios com o COmMpromisso a ser assumido;

Considerando a configuragio de situagdo prevista no Art. 75, Inciso Il, da Lei

14.133/2021 ¢ a necessidade da realiza¢fio da contratagdo em questao;
Considerando que o valor da contratagio é condizente com o prego praticado no
mercado, bem como a escolha do contratado e a justificativa do prego através da escolha da

proposta mais vantajosa para Administragdo;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagio com vistas & contratagio direta da
empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO, através de Dispensa de Licitacio, autuada sob o n°
(24/2024, para a Contratagiio de empresa especializada para a realiza¢io de manutengdes
preventivas e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saide,
visando atender a Secretaria Municipal de Saide do Municipio de Capela do Alto Alegre.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 20 de Margo de 2024.

ERIVAN OS SILVA
Sec. Municipal de Satide
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia,
no uso de suas atribuices legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagio, embasado
no diploma legal, da empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO inscrito no CNPJ sob o n’
40.966.417/0001-28, referente Contratacio de empresa especializada para a realizagio de
manutencdes preventivas e corretivas nos equipamentos odontologicos instalados nas
unidades de saide, visando atender a Secretaria Municipal de Saiide do Municipio de
Capela do Alte Alegre, no valor global de RS 17.399,90 (dezessete mil trezentos ¢ noventa e
nove reais e noventa centavos), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagao
aplicavel 4 espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas'dos Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 20 de Margo de 2024,

ERIVAN SA SILVA
Sec. Municipal/de Saiade

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licita¢o n® 024/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 20/03/2024.

Meika MendesEDos Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAQ 2
DISPENSA DE LICITACAO N° 024/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes
legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso 1l da Lei n® 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratacdo
direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, da empresa CARTEIJAN SOUSA ARAUJO inscrito no
CNPJ sob o n® 40.966.417/0001-28, referente Contratacio de empresa especializada para a realizagdo de
manutencdes preventivas e corretivas nos equipamentos odontolégicos instalados nas unidades de saude, visando
atender a Secretaria Municipal de Saide do Municipio de Capela do Alte Alegre, no valor global de RS 17.399,90
(dezessete mil trezentos e noventa e nove reais e noventa centaves), Cumprindo assim com as disposigdes emendas

pela legislagio aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do
Alto Alegre- BA, 20 de Margo de 2024.

ERIVAN SANTOS SILVA
- Sec. Municipal de Satde
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